



۲۰۱۴/۰۱/۲۷



آصف بهاند

لنډی او د لنډیو د ثبتولو ستونزه (لومړۍ برخه)

کابل یې وران کړ وران یې مه وای
لاس دی یې مات شي چا چې ویشتي راکتونه

جانانه سمه امریکا یې
هم ملامت یې هم زاری درته کومه

د لنډیو په باب دغه بحث په څلورو برخو کې وړاندې کېږي. نوې ثبت شوي لنډی به دورستی برخې په پای کې راوړل شي. ماخذونه به له نویو لنډیو نه وروسته، د متن د شمیرو له مخې وښودل شي. په لنډی باندې خبرې کول کومه نوی خبره نه ده، خو زړه هم نه شو ورته ویلای او هیڅکله به زړه هم نه شي. لنډی هرکله نویو خبرو او نویو بحثونو ته اړتیا لري؛ د همدې اړتیا له مخې به په دې بحث کې د لنډی تاریخ، جولي او منځپانګې په باب خبرې وشي، بیا به د لنډی په باب ترسره شويو څیړنیزو کارونو ته تم شو، ورپسې به د نویو لنډیو د ټولولو، ثبتولو او خوندي کولو پرکړنلاره اوستونزو باندې بحث ولرو، له دې نه وروسته به د راټولو شويو او چاپ شويو لنډیو د مجموعو په باب معلومات وړاندې شي.

لنډی د پښتو فولکلوريکو ادبیاتو هغه ټولګی دی چې د شکل له مخې ډیر لنډ، خو د پراخوالي او منځپانګې له پلوه لکه سمندرونو غونډې داسې پراخ دی چې د عیني ژوندانه ټول اړخونه په خپله لمنه کې رانغاړي.

فولکلور د انسانانو د بې پولي او بې پایه احساس، یوه ستره برخه جوړوي. د فولکلور منظومه برخه یا فولکلوريک شعرونه د بشري فولکلور د سترې او شتمنې خزاني یوه لویه او د پاملرنې وړه برخه جوړوي؛ او پښتولنډی د فولکلور د شعري برخې هغه ستره خزانه ده، چې د پیریو په اړدو کې د میلیونونو خلکو له خوا رامنځته شوي ده، داسې چې همدا ټول خلک یې خاوندان دي، خو یو یې هم د ملکیت دعوا نه شي کولای.

د لنډیو په باب دا او دې ته ورته معلومات د لومړي ځل له پاره لویو استادانو لکه علامه حبیبی په خپلو ځینو مقالو، استاد بینوا په «پښتولنډی» نومي اثر کې، استاد حبیب الله رفیع په «د خلکوسندري» نومي کتاب کې راوړل شو، بیا وروسته د راټولو شويو لنډیو د مجموعو په مقدمو کې او د ځینو مقالو په ترڅ کې په لږ توپیر سره راواخستل شو، چې د ټولو په ډله کې زما په نظر د لنډیو په باب د ښاغلي سلیمان لایق څیړنې د پاملرنې وړ علمي ارزښت لري.

پښتولنډی له لومړنیو خوښیو، مینې، غمونو، دردونو، خوندونو، وصالونو، بیلتونونو او... نه نیولې، بیا ترسل گونو او زرگونو نورو ټولنیزو مطالبو پورې، په خپله لمن کې خوندي کړي دي. د زمانو په تیریدو سره د لنډیو دغه خزانه د هر نسل له خوا داسې بډایه شوې ده، چې اوس نه یوازې د پښتنو د فولکلور یوه ویاړنه برخه ده، بلکې د بشري فرهنگ یوه ستره برخه او لاسته راوړنه بلل کېږي چې عمر یې د اټکل له مخې زرگونو کلونو ته رسیږي.

لنډی د پښتو شفاهي ادب د منظومې برخې هغه ډول ته ویل کېږي چې، له ډیر ولرغونو زمانو څخه یې ترمورپورې د تیرو زمانو او پخوانیو انسانانو خوښی او غمونه، بریايي او ناکامی، چغې او خنداوي، ساره او تاوډه، او... رارسولې دي؛ د هر زمان تجربې او انځورونه یې، لکه اوسنی تکنالوژي له ځان سره ساتلي دي، ځان یې ورباندې بډای کړی دی او اوس یې په ټولي امانتدارۍ سره د نوي نسل په مخ کې ایښي دي. اوسنی نسل هم باید د خپل ژوند هر اړخیزې تجربې پر دې خزاني باندې په لا امانتدارۍ سره ورزیاتي کړي.

لنډی په پیل کې د یو تن احساس زیږنده وي، د ټولنیز ژوند په اوږدو کې نور خلک د خپل ژوند خواږه او ترخه ورباندې ورزیاتوي او څه کمونې هم ورته کوي، د اوږدې پروسې له تیریدو نه وروسته یا منل کېږي او یا له خولونه لویږي. په دې پروسه کې داسې لنډی هم رامنځ ته شوي دي چې له تخلیق نه ډیره لږه موده وروسته، له چاپیریال او غوښتنو سره دغه مطابقت په وجه له منځه تللي دي، خو د تاریخ له اوږدو څخه داسې لنډی هم راپاتې دي چې د تیرو نسلونو د زړه غږ یې په هنرمندانو ډول تر نن پورې را رسولای دی.

څنگه چې لنډی د فولکلوريکو اشعارو یوه برخه ده او د فولکلور په عام او منل شوي تعریف کې راغلي چې:

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

فولکلور د نا لیکل شوي يا ولسي ادب هغه برخه ده چې ځانگړو کسانو او منفردو اشخاصو ته نه ده منصوبه او د ټولو خلکو گډه شتمني گڼل کيږي. که يې څوک په ځان پورې تړي، دا يومفني بدعت دی، چې کله کله دا کارشوی هم دی.

لنډی دټولو پښتنو گډ تخليق اوگډه شتمني ده چې د رامنځ ته کيدو او آزمینست پروسې يې اوږد وخت نیولی دی. لنډی د پښتني فولکلور داسې عامه او منل شوي بڼه ده چې که يې څوک د مثال راوړلو او يا هم د خپلې ادعا د ثبوت له پاره ليکي يا يې رانقلوي، هيڅ ډول ماخذ ته اړتيا نه شته، ځکه چې لنډی د ټولو خلکو مال دی، هرچيرې چې پښتون اوپښتني ژوند شته، هلته خامخا لنډی هم شته. منل يې يوازې دوه شرطونه لري:

▪ د شکل له مخې بايد د نه(۹) او ديارلس(۱۳) سيلابونو درلودونکي دوه نا متوازن نيم بيتي ولري.

▪ د ټولنيز ژوند يوه برخه په کې په هنري بڼه انځور شوي وي.

دا دوه نا متوازن بيتونه چې يويې نه اوبل يې د يارلس سيلابه وي، بايد په مانا او مفهوم کې يوله بل سره تړلي وي. داسې نه وي چې بې مفهومه نه سيلابه او ديارلس سيلابه نيم بيتيان سره څنگ په څنگ راوړل شي او بيا دلنډی نوم ورباندې کيښودل شي. که په مفهوم کې يو د بل بشپړونکی يا مرستندوی نه وي، بيا لنډی نه شو ورته ويلای. لکه:

که له زلمونه پوره نه شوه

د يار له پاره درمسال جاروکومه

دا د شکل له مخې لنډی ده، يعنې لومړی نيم بيتی نه(۹) سيلابه اودويم دا يې ديارلس(۱۳) سيلابه دی، خو د مانا له پلوه يو دب ل بشپړونکی نه دي.

لنډی ته په بيلابيلو سيمو کې، جلا جلا نومونه کارول کيږي. ټيکي، مسری، ټپه، آواز، بدله، سندرې اوځيني نور نومونه، خو لنډی يې هغه عام نوم دی چې ټول پښتانه يې ورته کاروي.

د لنډيو د شمير د معلومولو په برخه کې بايد وويل شي چې، په اټکلي ډول د نړۍ پرمخ د ټولو پښتنو د شمير د مالومولو په صورت کې، کيدای شي چې په اټکلي ډول د لنډيو شمير هم ښکاره شي؛ ځکه داسې پښتون به ډير لږ پيدا شي چې څولنډی يې نه وي زده، خودا خبره هرکله هرځای بايد وويل شي چې لنډی ټاکلی اوښکاره ويونکی نه لري او د ټولو خلکو مال گڼل کيږي. لنډی شاعر لري، خو نومورکی شاعر. د همدې اصل پر بنا د لومړنی لنډی له رامنځ ته کيدونه تر نن پورې دا اصل د ټولو له خوا منل شوی دی چې لنډی د هيڅ چا مال نه دی، شاعري نومورکی دی او په اصل کې د ټولو خلکو مال دی. د همدې منل شوي اصل پر بنا که يوڅوک داسې وانگيري چې يوه لنډی ده نوې اوتازه جوړه کړې ده، داسې بايد فکر وکړي چې کيدای شي له ده نه مخکې بل چا هم دغه لنډی ويلې وي او د خپل درديلي، بناد شوي يا نابناده شوي زړه غزيبې په کې اوچت کړی وي.

دا هم د يادولو ده، لکه څنگه چې د لنډيو هستوونکي او شاعران نه دي مالوم، دغسې د تخليق دقيق وخت اوځای يې هم نه دی مالوم، خو د رامنځ ته کيدو وخت يې په اټکلي ډول کيدای شي وويل شي. دغې لنډی ته پام وکړئ:

کابل يې وران کړ، وران يې مه وای

لاس دې يې مات شي چا چې ويشتي راکتونه

په راکټ باندي د کابل وړانديدل د اوس مهال خبره ده، د دې له پاره دې لنډی ته نوي يا د اوسمهال لنډی ويلای شو. لنډی د سمندرڅپوته ورته ده، که يوه لږه سسته اوزره شي، ورپسې په لسگونو او سلگونو نوري څپې زيږي او سا اخلي؛ لنډی هم همداسې ده چې له نوي ژوند سره نوي سا اخلي اومخ پر وړاندې درومي. د لنډيو د تخليق لړۍ نه دريري، د بشريت د تجارو دا خزانه ورځ تربلې پسې بډايږي. پښتني لنډی د ټول بشريت له پاره د هغه کتاب حيثيت لري چې هرڅوک کولای شي په کې دخپلې خوښې وړ موضوع يا مضمون پيدا کړي. دا هغه کتاب دی چې پښتون اوپښتني ژوند په کې په سم او دقيق ډول پېژندل کيدای شي.

د لنډيو د کاراصلي ساحه انسان او د هغه چاپيريال دی. ټول هغه شيان چې له انسان او د هغه له ژوند او چاپيريال سره اړيکې لري؛ د لنډيو د کارسيمه ده. دا خبره په دې مانا ده چې لنډی له انسان اوانساني ټولني څخه جلا مطالعه کيدای نه شي، لنډی د انسان او د هغه د ژوند تشریح کولوته ځان وقفوي.

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکنی د لپکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

لنډۍ د پښتنو د ټولنيز ژوند هغه ربه هنداره ده چې هروخت د پښتانه د ژوند ټول اړخونه په کې ښکارېږي او که څوک وغواړي چې پښتون او دهغه د ژوند څرنگوالی وگوري يا يې د لوستلو تکل وکړي او د هغه د ټولني په باب په څه پوه شي، نو د لنډۍ بې پايه کتاب ته دې مراجعه وکړي.

که څوک غواړي چې د لنډيو اصلي شاعران وپېژني، د هغو د پيدا کولو اصلي ځای اوپته د پښتنو د ټولنيز ژوند مطالعه ده، اصلي ځای يې ټولنه او ټولنيزې اړيکې دي، چې که په هراړخيز ډول وڅيرل شي، داسې څه ورنه تر لاسه کيدای شي چې په تاريخ کې يې هم نه شو موندلای او بې ساري لومړني مواد ورنه تر لاسه کيدای شي. که په ټول کې د لنډيو په وپونکو پسې وگرځوو، کيدای شي د لنډيو وپونکي پر دغو درې برخو ووېشو:

▪ ښځينه لنډۍ،

▪ نارينه لنډۍ،

▪ دښخو او نارينو ترمنځ گډې لنډۍ. (۱، دويم مخ)

خو د لنډيو له هراړخيزې مطالعې نه ښکارې چې د لنډيو ډيره سلنه د ښځوله خوا ويل شوې ده:

دبريتو څوکي دې کړې دي

زما ننکې په کې راکارې مړه دي کړمه

بيا به نړۍ کميس ونه کړم

باران لمده کړم جانان ټوله وليدمه

څوک مې له حاله خبر نه دي

لکه دنم دره پر زړه چاودلې بيمه

هغه لنډۍ چې تراوسه پورې خوله په خوله تر مورپورې را رسيدلې دي او يا د چاپ د صنعت او د اوسني تکنالوژۍ له برکته خوندي شوي دي، د دې څرگندويي کوي چې په لنډيو کې د ښځو ژوند، انگيرنې، رنگارنگ احساس، د مينې د اظهار څرنگوالی، د کورنۍ په تيره د نارينه پر ضد د اعتراض د غږ اوچتول دي او د پښتني ميرمنې د اوږدو غومونو، دردونو او ناخوالو غږ د نورو غورونو ته رسول دي.

د فولکلوريکو منظوماتو په ډله کې هيڅ يو صنف د لنډيو په اندازه عام او د منلو وړنه دی. ټول فولکلوريستان په دې باور دي چې پښتولنډۍ د بشريت د عاميانه ادبياتو يوه مهمه او شتمنه برخه جوړوي. (۳، ۱مخ)

سره له دې چې په افغانستان کې او د باندې له افغانستان څخه د لنډيو په باب په پوره اندازه علمي کارنه دی شوی، خو هغومره کار چې شوی دی، لنډۍ تر يوې اندازې معرفي شوي دي. د لنډيو د ښې پېژندنې له پاره دې لنډۍ له نورو کورنيو او بهرنيو شعرونو سره نه مقايسه کيږي، د لنډيو د ښې پېژندنې له پاره تر ټولو غوره لار دهغي ټولني مطالعه او پېژندنه ده چې لنډۍ په کې رامنځ ته شوي وي. د لنډيو د ښه درک له پاره غوره لار د لنډۍ مطالعه او اوريدل دي، چې بايد اووريدل شي، راټولي شي، وڅيرل شي، بيا وروسته د ژبپوهنې، ادبپوهنې، ښکلاپوهنې او ټولنپوهنې د بيلابيلو علمي اصولو له مخې خبرې پرې وشي.

په لنډ ډول کې وويل شي، لنډۍ د پښتني ټولني د پېژندلو، څيرلو او معرفي له پاره تر ټولو نورو ژانرونو يوه ښه او غوره نمونه گڼل کيدای شي. لنډۍ که په هر هيواد او ټولنه يا د نړۍ په هر گوټ کې چې تخليق شوي وي، په هماغه يوه قالب کې، دوخت له غوښتنو سره سم بيلابيل مضامين وړاندې کوي. دا خبره بايد هيره نه شي چې د هغو فرهنگي حوزو پېژندنه او مطالعه ډيره ضروري ده، چې لنډۍ په کې رامنځ ته شوي دي.

لنډۍ د اوريدونکو او لوستونکو هنري تنده داسې خړوبوي چې هيڅ يوه هنري ژانري په دومره لنډ او با مانا فورم نه شي ماتولای. ډير لوی او مهم ټولنيز مطالب په يو واړه او لنډ شکل کې په هنري اندازه سره بيانوي. د لنډۍ په همدا يوه بيت باندې لوستونکی يا اوريدونکی کولای شي:

• دټولې ورځې سترېا وباسي،

• خپل قهر او بد حالت هير کړي،

• خپل يار ورپه ياد کړي،

• خپل مری وژاري،

• خپل ژوندی ولمانځي،

د پاڼو شميره: له ۳ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکنې د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

- خپل قهرڅرگند کړي،
- خپله مینه زبات کړي،
- خپل علم او هنر بنسکاره کړي،
- خپل وطن او مینه وستایي،
- د بريالیتوب راز په کې څرگند کړي،
- غندنه وکړي،
- او...

او په پای کې د خپل زړه ټول منفي او مثبت احساسات په کې څرگند کړي. څنگه چې په سیندونو کې د غرو او رغو د واورو او چینواو په سره یوځای کېږي، مستي اوشور وربښي، دغسې له لنډیو څخه هم د ژوند د ټولو اړخونو له څپوڅخه د رنگینو انځورونو په یوځای کېدوسره، د ژوند د آیینې په څیر یومست اوبشکلی انعکاس رامنځ ته کېږي چې څوک یې په لیدو سره په لنډ تنگ وخت کې د تیر ژوند له بیلابیلو اړخونو خبرېدای شي، د همدې له پاره د لنډیو ریښتیني پیژندنه او درک، په خپله له لنډیو څخه ښه کیدای شي.

د لنډیو د تخلیق اوږدې پروسې ته که په ځیر وکتل شي، لیدل کېږي چې د لنډیو چینه نه وچېدونکې ده او داسې رنې څپې ورته رازېږي چې یوه څپه د بلې ځای نیسي او بله د بلې ترڅو چې ژوند وي، لنډی به هم ژوندی وي او مضمون به یې لکه د هر زمان ژوند او د ژوند غوښتنې، بدلېږي او سره اوږي به دوخت په تیریدوسره د زړو لنډیو ځای نوي لنډی دکوي اوپه نويو لنډیو کې د هماغه زمان غوښتنې، پوښتنې، ښکلاوې او هر اړخیز ژوند منعکس کېږي؛ داسې چې د ژوندپانې یوپه بل پسې اوږي، لنډی هم دغسې دي یوه لنډی خپل ځای بلې ته پرېږدي او دا نوي بیا بلې نوي ته او دا لری پسې روانه وي.

د لنډی میدان داسې پراخ او نه تمامیدونکی دی چې هر ډول موضوع ته په خپلې لمن کې ځای ورکولای شي. زور، ځوان، غم خوښي، شپه ورځ، ژمی منی، رڼا تیاره، پسرلی منی، نرېښخه، بډای بیوزلی ... او په پای کې د ټولني هر وگړی، هر قشر او هر څوک کولای شي لنډي جوړه کړي، لنډی وکاروي او د خپلو رنگارنگو احساساتو د ښودلو او تبارزمیدان یې وگرځوي.

په لنډیو کې نوبت اړین کاردی، خو تکرار هم په کې جواز لري. لنډی ژوند په هر اړخیز ډول انځوروي او د مرگ څرنگوالی بیا، بیا؛ خوپه نوي بڼه تکراروي، اساطیر انځوروي، هماغه یو طبیعت وي، هماغه غر او گوډر وي، خو د لنډی شاعر د خپل زړه، ذهن، او غوښتنو له کړکې ورته گوري، په زړو لنډیو کې تصرف کوي، او د غوښتنو په خم کې یې رنگوي. که اوریدل کېږي که نه اوریدل کېږي، که لیکل کېږي که نه لیکل کېږي، د لنډی شاعر د خپل زړه براس باسي.

په پخوانیو وختونو کې د لنډیو ډیره سلنه ویونکي دسواد له نعمت نه محروم وو او د لیکلو دود یا نه وو او یا ډیر عام نه وو، د همدې دلیل پر بنا ویلای شو چې کیدای شي په سل گونو زړه لنډی به له تخلیق نه وروسته هیري شوي هم وي.

د لنډیو د هیریدو او په یاد پاتې کیدو ټول توان په خپله په لنډی کې دی، د هغې په انځور او پیام کې دی اوخلک دي چې لنډی یا هیروي او یا یې داسې ساتي لکه قیمتي غمی او د یوه ارزښتناک امانت په څیر یې ذهن په ذهن، خوله په خوله نورو نسلونو ته سپاري او لوی دلیل یې هم دادی چې لنډی داسې بدلون منونکي ځانگړتیاوي لري چې د هر وخت له غوښتنو او پوښتنوسره ځان برابرولای شي. پرته له ستونزو، نوبستونه مني، هرډول بدلون اوفکرته په ورین تندي ښه راغلاست وایي؛ او د لنډی د تل پاتې کیدو یو لوی دلیل کیدای شي همدا وگڼل شي.

په لنډیو کې تکرار او توارد حتی د نیم بیتونو په اندازه هم کیدای شي، چې لومړی یا دویم نیم بیټی په پخوانی کارول شوي بڼه بیا راوړل شي، چې دا په لنډیو کې ادبي غلا نه بلل کېږي، بلکې دا یو روا تصرف دی، چې د لنډی نوي ویونکي خپل فکر، ذوق او غوښتنې په کې بیانوي.

لنډی د پښتني ژوند هغه بهانده چینه ده چې تر څو انساني ژوند شته، پښتوژبه شته او پښتون شته؛ دغه چینه نه وچېږي. هر نسل به د خپل ژوند حالات او غوښتنې په کې په هنرمندانه ډول بیانوي. قوت اوضعف به یې د انځورولو په بڼه پورې تړلی وي او د تل پاتې کیدو دلیل به یې هم د موضوع د مهموالي او د انځورولو څرنگوالی وي. لنډی د پښتني فولکلور هغه همیشه بهار صنف دی چې خزان نه پري راځي او نه د خزان په نامه کوم شی پیژني. د وخت په تیریدوسره، د سرو او تودو په راتگ سره یوازې خپلې پانې بدلوي، نوي اولاتازه غوټی پرته دښلې د فصل له راتگ څخه په کې غوټی کوي اوگلان غوړوي.

د پاڼو شمیره: له ۴ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلپکنی د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ

د وخت په تیریدوسره په لنډیو کې، لکه د ونو پانې، فکریدلیري او ورسره توري هم په نوي بڼه ځان جوړوي. یو وخت به ریبارانو احوالونه رسول، د باد په څپو کې به سلامونه لیرل کیدل:

سبا به لور چنارته خپرم
باد به پوښتم چې یارمې څه ويلي دینه

خو اوس د ریبارانو ځای تیلیفون، ایمل، اس ام اس او... نیولی دی:

په اس ام اس دي احوال راکړه
زرگی زخمی دی چې تکورمې شي تپونه

یارمې دغرونواستوگن دی
موبایل ناخلي بنایي نه وي آنتونه

ما په فیسبوک کې پرون ورک کړي
سهار راهیسي دي گوگل کې لټومه

ژوند بدل شو، نوي تکنالوژي د زرو شیانو ځای ونيو او د ژوند په هر اړخ کې د پاملرنې وړ بدلونونه راغلل، لنډیو هم په خپله لمنه کې ټول نوي رامنځ ته شوي بدلونونه را ونغاړل او نوي رامنځ ته شوي شیان یې په نوي بڼه انځور کړل:

ایمل دي خلاص کړه حال مې گوره
ایمل کې بنکاري دزخمي زړه پرهرونه

که په لنډیو کې د هر ټولنیز قشر د ژوند خوږوالی یا تریخوالی وپلټل شي، د ټولنیز ژوند د څیرني له پاره په کې نوي او د لومړي لاس توکي تر لاسه کیدای شي او د هرې برخې له څیرني نه یې کتاب نه، بلکې کتابونه جوړیږي. څنگه چې ډیره سلنه لنډی د بنځو له خوا تخلیق شوي دي، نو هرکله که څوک پنځه لنډی ووايي، یا یې وواوري، یا یې ولولي؛ نو لیدل کیږي چې له هغو پنځو لنډیو نه په دریو کې، یا بنځه خبرې کوي، یا د بنځوپه باب خبرې کیږي. په لنډیو کې د بنځو دریخ د هغو دودونو پر خلاف لیدل کیږي، چې د هغو له مخې په ټولنه کې له بنځوسره ناوره چلند کیږي. کوم دریخ چې بنځه په افغاني ټولنه (په ځانگړي ډول پښتني ټولنه) کې لري، په لنډیو کې بنځه د هغه دریخ پر ضد راجگیږي، غږ اوچتوي، انتقاد کوي، په مستقیم او غیرمستقیم ډول د خپلو حقوقو د غوښتلومسأله مطرح کوي. د لنډیو میدان دومره پراخ دی چې بنځه کولای شي د هر ډول کورنیو، کلیوالي، قبیلوي، بناري او نورو چاپیریالونو د منفي اړیکو پر ضد خپل غږ اوچت کړي، خپله مینه څرگنده کړي، د درد، غم، خوښیو، ظلم، تیري، عدل او... په باب خپل احساسات څرگند کړي او په ځانگړي ډول د ټولنیزو ظالمانه نا وړه شرایطو پر ضد غږ اوچت کړي. (۲، دمقدمې ۴۷-۴۱ مخونه)

په رڼا ورځ یې درنه یورم
پلارمې ظالم شو په بوډا یې خرڅه کړمه

صورت زما واک یې د بل دی
صورت ته وسوځي چې نور دي واک لړینه

په زلمیتوب دي، اور شه پوري
ستا په نامه مي نن سبا سنگساروینه

د لومړی برخې پای

د پاڼو شمیره: له ۵ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلپیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ